СОГЛАШЕНИЕ
О НЕРАЗГЛАШЕНИИ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ № ________

г. Нижний Новгород
               «______» ____________ 20__ г.

Публичное акционерное общество «Нормаль» (ПАО «Нормаль»), именуемое в дальнейшем «Передающая сторона», в лице генерального директора Володина Анатолия Вячеславовича, действующего на основании Устава, с одной стороны,
              и акционер ПАО «Нормаль» _______________________________________________ (Ф.И.О./Полное наименование юридического лица акционера), именуем__ в дальнейшем «Принимающая сторона», в лице ________________________________________________________ , действующего на основании _____________________________________________, с другой стороны заключили  настоящее соглашение о нижеследующем:
В связи с тем, что возникла необходимость в раскрытии Передающей стороной Принимающей стороне информации, которая Передающая сторона считает конфиденциальной, Стороны договорились о нижеследующем:

1. Конфиденциальная информация - информация, составляющая коммерческую тайну (секрет производства); - сведения любого характера (производственные, технические, экономические, организационные и другие), в том числе о результатах интеллектуальной деятельности в научно- технической сфере, а также сведения о способах осуществления профессиональной деятельности, которые имеют действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности их третьим лицам, к которым у третьих лиц нет свободного доступа на законном основании и в отношении которых обладателем таких сведений введен режим коммерческой тайны, персональные данные работников Передающей стороны (любая информация, относящаяся к определенному или определяемому на основании такой информации физическому лицу (субъекту персональных данных), в том числе его фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, адрес, семейное, социальное, имущественное положение, образование, профессия, доходы, другая информация)
Полный перечень сведений, являющихся конфиденциальной информацией, указан в Приложении №1 к Положению о конфиденциальной информации ПАО «Нормаль», утвержденному Генеральным директором 10.01.2019 г.
Передающая сторона представляет Конфиденциальную информацию Принимающей стороне по письменному запросу последней, составленному согласно требований Федерального закона «Об акционерных обществах» N 208-ФЗ от 26 декабря 1995 г. и нормативных актов Банка России.
При передаче Конфиденциальной информации по запросу Принимающей стороны, Передающая сторона вправе включить в сопроводительное письмо, содержащее опись Конфиденциальной информации, указание о конфиденциальном характере соответствующей информации или указать какая передаваемая информация относится к категории конфиденциальной.
2. Раскрытие Конфиденциальной информации оформляется на бумажном носителе в письменной форме либо в воспринимаемой зрением форме (визуально). Передающая сторона должна маркировать носитель такой информации отметкой об обладателе информации и/или конфиденциальном характере информации либо указать в сопроводительном письме на конфиденциальный характер информации.

               Все средства защиты и ограничения в настоящем соглашении, относящиеся к использованию              и раскрытию Конфиденциальной информации, применяются в любом случае к информации, раскрытой Передающей стороной Принимающей стороне в письменной или визуальной форме.

3. В течение срока действия настоящего соглашения Принимающая сторона берет на себя следующие обязательства:
а)     получать предварительное письменное согласие Передающей стороны на раскрытие любой  информации какой бы то ни было третьей стороне. При этом Передающая сторона должна гарантировать, что третье лицо связано положениями настоящего соглашения;
б)      охранять и хранить в строгой конфиденциальности любую Конфиденциальную информацию, раскрытую Передающей стороной, с таким же уровнем тщательности и осторожности, какой она использует для охраны своей собственной Конфиденциальной информации подобного значения. Ни при каких обстоятельствах к этой охране не должны относиться менее чем с наилучшей степенью осмотрительности и заботливости, применимой к такого рода Конфиденциальной информации;
в)      незамедлительно уведомлять Передающую сторону, в случае если ей станет известно, что Конфиденциальная информация была разглашена кому-либо или находится в распоряжении какого-либо лица, которое не уполномочено настоящим соглашением получать Конфиденциальную информацию;
г)           не делать каких-либо публичных заявлений, содержащих Конфиденциальную информацию.

4. Обязательства в отношении обращения с Конфиденциальной информацией и ее использования, как указано выше в настоящем соглашении, не применяются в отношении информации, которая:
а)      стала общеизвестной до или после факта ее раскрытия, что не связано с нарушением Принимающей стороной условий настоящего соглашения или иным нарушением обязательств по сохранению конфиденциальности информации, или;
б)        уже находится в законном владении Принимающей стороны, что подтверждено письменной документацией Принимающей стороны, или;
в)             была законным образом получена от третьего лица, у которого нет перед Передающей стороной обязательств сохранения конфиденциальности такой информации или;
г)      не обозначена Передающей стороной как конфиденциальная и принадлежащая Стороне на законном основании.
5.     Принимающая сторона ни при каких условиях не получает права на информацию, которая в соответствии с настоящим соглашением обозначена, как Конфиденциальная информация Передающей стороны вследствие заключения настоящего соглашения или при раскрытии Конфиденциальной информации.
6.   Любая Конфиденциальная информация, переданная Принимающей стороне, а также любые снятые с них копии остается собственностью Передающей стороны.
7.    В случае реорганизации или ликвидации одной из Сторон до срока выполнения Сторонами обязательств, предусматривается следующий порядок охраны конфиденциальной информации:
при реорганизации:
· Принимающая сторона уведомляет Передающую сторону о факте реорганизации также, как и Передающая сторона уведомляет Принимающую сторону о факте реорганизации не позднее 30 дней с даты принятия решения о реорганизации;
· в случае если Принимающая сторона обладает на момент реорганизации Конфиденциальной информацией, она передает ее с согласия Передающей стороны правопреемнику Принимающей стороны;
· одновременно на правопреемника Передающей стороны или правопреемника Принимающей стороны переходят обязательства по соблюдению требований настоящего соглашения о конфиденциальности;
при ликвидации любой из Сторон:
· Передающая сторона уведомляет Принимающую сторону о предстоящей ликвидации, так же, как и Принимающая сторона уведомляет Передающую сторону о предстоящей ликвидации не позднее 30 дней с даты принятия решения о ликвидации;
· Принимающая сторона в течение 2-х месяцев с момента принятия решения о ликвидации обязуется возвратить Конфиденциальную информацию Передающей стороне.
8. Настоящее соглашение является исключительно Соглашением о неразглашении Конфиденциальной информации. Ничто в настоящем соглашении не может быть истолковано как объединение, создание совместного предприятия или какое-либо иное соглашение о совместной деятельности. Ничто в настоящем соглашении не предоставляет ни одной из Сторон права связывать себя обязательствами любого рода от имени другой Стороны.
9. Принимающая сторона несет ответственность за раскрытие (включая неумышленное) Конфиденциальной информации, полученной от Передающей стороны, а также в случае непринятия мер, которые Принимающая сторона могла или должна была предпринять, чтобы предотвратить или уменьшить отрицательные последствия такого раскрытия информации в максимально короткий период времени.
      В случае если такое раскрытие Конфиденциальной информации произошло, Принимающая сторона, должна предпринять все приемлемые действия для того, чтобы устранить последствия такого раскрытия и незамедлительно в письменном виде уведомить Передающую сторону о нарушении и обо всех обстоятельствах такого нарушения.
  Принимающая сторона в случае   нарушения   условий настоящего соглашения, обязана возместить Передающей стороне убытки, вызванные таким нарушением.

10.   Настоящее соглашение регулируется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Претензии Сторон, возникающие в связи с исполнением настоящего соглашения, включая споры и разногласия, рассматриваются Сторонами путем переговоров, с оформлением соответствующего протокола. Неурегулированные споры передаются на разрешение в суд в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
           11. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует в течение пяти лет. По истечении срока действия настоящего соглашения, Принимающая сторона обязуется уничтожить Конфиденциальную информацию и сообщить об этом Передающей стороне в течение 30 (тридцати) дней посредством направления подписанного уполномоченным лицом письма, сообщающего о том, что вся Конфиденциальная информация была уничтожена, или, по запросу Передающей стороны, незамедлительно вернуть Передающей стороне любую запрошенную Конфиденциальную информацию, а также ее копии.

12. Изменения и дополнения к настоящему соглашению будут действительны только в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
13. Настоящее соглашение составлено в 2-х подлинных экземплярах, по одному - для каждой Стороны. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

	ПЕРЕДАЮЩАЯ СТОРОНА:

ПАО «Нормаль»

Юридический адрес:

603002, г.Нижний Новгород, ул.Литвинова, 74

Почтовый адрес:

603950, г.Нижний Новгород, ул.Литвинова, 74

ИНН/КПП 5257005345/525701001

ОГРН 1025202399958

	ПРИНИМАЮЩАЯ СТОРОНА*:

___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

* Для физических лиц указывается ФИО, реквизиты документа, удостоверяющего личность (серия, номер, кем и когда выдан), место регистрации.

Для юридических лиц указывается полное наименование юридического лица, адрес места нахождения, почтовый адрес, ИНН/КПП, ОГРН

Генеральный директор                                                           _________________________________

ПАО «Нормаль»                                                                        _________________________________

____________________                                                          _________________________________

/А.В.Володин/                                                                            /

/

м.п.                                                                                               м.п.

2